



رئیس جمهوری در دیدار آمانو: مسائل باقیمانده میان ایران و آژانس انرژی اتمی در مدت کوتاهی قابل حل و فصل است

رئیس جمهوری در دیدار آمانو: مسائل باقیمانده میان ایران و آژانس انرژی اتمی در مدت کوتاهی قابل حل و فصل است...

تفاهم ایران و آژانس اتمی برای پایان دادن به مسائل هسته‌ای

رئیس جمهوری در دیدار آمانو: مسائل باقیمانده میان ایران و آژانس انرژی اتمی در مدت کوتاهی قابل حل و فصل است

سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران گفت: در گفتگوها با آمانو، ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر لزوم ایجاد یک زمانبندی مشخص به منظور پایان دادن به موضوعاتی که از گذشته مطرح بود، تفاهم کردند.

بهروز کمالوندی با بیان این‌که «سفر یوکیو آمانو به تهران به دعوت دبیر شورای عالی امنیت ملی صورت گرفت»، به دو دور مذاکرات وی با علی شمخانی اشاره کرد و افزود: این تفاهم در جریان مذاکرات دو طرف صورت گرفت و بنا شد تا در روزهای آینده بحث‌های کارشناسی در این زمینه ادامه یابد تا این مسئله نهایی شود.

همچنین سفیر ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: در چارچوب سفر آمانو به ایران و در جریان ملاقات‌ها، در مورد چارچوب زمانی، تداوم همکاری‌ها با در نظر داشتن ملاحظات ایران و آژانس برای تسریع در حل و فصل موضوعات گذشته تفاهم کلی حاصل شد.

رضا نجفی روز پنجشنبه در پایان گفتگوهای «یوکیو آمانو» مدیرکل آژانس بین‌المللی با مقامات عالی ایران، این دیدارها را مفید و سازنده خواند و گفت که این سفر و مذاکرات در فضایی تعاملی همراه با تفاهم، زمینه لازم را برای تبیین و رفع دغدغه‌ها و رویکردهای طرفین فراهم کرد.

وی گفت: به زودی جلسات هماهنگی به منظور تعیین جزئیات و برنامه زمانبندی اقدامات در سطح کارشناسی برگزار خواهد شد.

آمانو: تفاهم بهتری پیدا کرده ایم

یوکیو آمانو مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از بازگشت از تهران گفت معتقدم طرفین تفاهم بهتری برای پیشبرد بعضی مسائل پیدا کرده اند ولی هنوز مسائلی هست که نیاز به کار بیشتر دارد.

در متنی که سایت خبری آژانس بین‌المللی انرژی اتمی منتشر کرده به نقل از آمانو آمده است: هدف از سفرم به تهران پیشبرد فعالیت در مورد حل و فصل تمام مسائل باقیمانده در رابطه با برنامه هسته ای ایران بود از جمله شفاف سازی درباره ابعاد احتمالی نظامی هسته ای ایران. مذاکرات من با مقامات ایرانی نیز شامل صحبت در مورد روند مذاکرات 3+3 و جمهوری اسلامی ایران، در مسیر توافق نهایی و در یک چارچوب مشخص برای تأیید و رصد اقدامات آژانس در رابطه با مسائل هسته ای ایران بود.

ازسوی دیگر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گزارش تازه خود در مورد روند اجرای توافق هسته‌ای، بار دیگر تأیید کرد که تهران به مفاد توافق پایبند بوده است.

عراقچی: با آژانس در باره ابعاد نظامی احتمالی همکاری می‌کنیم

یکی از مذاکره‌کنندگان ارشد هسته‌ای کشورمان گفت: بسیار امیدواریم که در حل مساله ابعاد نظامی احتمالی پیشرفت حاصل شود.

به گزارش خبرنگار انرژی هسته‌ای خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) اعزامی به وین، سیدعباس عراقچی موضوع ابعاد نظامی احتمالی را بحثی "قدیمی" و "مزمّن" خواند و اظهار کرد: زمانی ادعاهایی نسبت به برنامه هسته‌ای ایران مطرح شد که مبنای

فشارها و تحریم‌ها قرار گرفت .

وي افزود: اکنون فرصت خوبی پیش آمده که این مسائل و ادعاهایی که نسبت به گذشته مطرح شده بود در فضایی آرام‌تر حل و فصل شود. ما هم آماده همکاری با آقای آمانو هستیم تا مشخص شود ادعاهایی که وجود دارد و پرونده‌هایی که علیه جمهوری اسلامی ایران باز شده واهی است و کارنامه سفید برنامه هسته‌ای ایران نشان داده شود.

وي گفت: ما آماده هستیم در موضوع ابعاد نظامی احتمالی با آژانس همکاری کنیم و به این همکاری‌ها سرعت بخشیم تا به یک جمع‌بندی روشن در این خصوص برسیم و عدم صحت تمامی آن ادعاها ثابت شود.

عراقچی افزود: در روزهای آخر مذاکره قرار داریم، مسائل خیلی فشرده شده و موضوعاتی که هنوز حل نشده است باید در یک فاصله زمانی زودتر حل شود. بعضی از آنها احتیاج به تصمیم‌گیری‌های در سطح بالا دارد و باید مقامات سیاسی بلندپایه نظر دهند بنابراین ضرورت دارد ملاقات‌های سیاسی در سطوح بالا صورت گیرد.

اعضای دائم شورای امنیت در حال تدوین قطعنامه لغو تحریم‌های ایران

در همین حال شبکه تلویزیونی المنار در خبر فوری مدعی شد که کشورهای عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل حاضر در مذاکره هسته‌ای تدوین قطعنامه لغو تحریم‌های ایران را آغاز کردند. به گزارش ایرنا، این شبکه افزود که اکنون تلاش می‌شود متن قطعنامه شورای امنیت که برای اساس آن تحریم‌های ایران به موجب توافق هسته‌ای لغو خواهد شد، تهیه شود.

المنار به نقل از یک مقام مذاکره‌کننده که نامش ذکر نشد، افزود: وزرای خارجه گروه 5+1 متن قطعنامه لغو تحریم‌های ایران را آماده می‌کنند که در صورت توافق نهایی به شورای امنیت ارسال و تصویب خواهد شد.

ظریف: آمریکا باید انتخاب کند

دراین حال وزیر خارجه ایران در مصاحبه با پایگاه المانیتور تاکید کرد که واشنگتن بین تحریم و توافق هسته‌ای باید یکی را انتخاب کند.

«محمد جواد ظریف» وزیر خارجه ایران درباره خطوط قرمزی که رهبر معظم انقلاب تعیین کرده‌اند و اینکه این خطوط قرمز می‌تواند دستیابی به توافق را غیر ممکن کند گفت: «سخنان رهبر انقلاب تاکید بر مواضعی هستند که از روز اول ما با آنها مذاکرات را آغاز کردیم.»

وي درباره «جان کری» همتای آمریکایی خود هم گفت: «جان آدم معقولي است و او می‌داند که آمریکا باید بین توافق و تحریم‌ها یکی را انتخاب کند. توافق در صورتی به دست می‌آید یا شکست خواهد خورد که آمریکا بخواهد تحریم‌ها را بردارد یا آنها را حفظ کند.»

ظریف: پیشرفت زیادی صورت گرفته است

وزیر امور خارجه کشورمان درباره روند مذاکرات هسته‌ای گفت: پیشرفت زیادی صورت گرفته است اما موضوعات فنی و نگارشی مختلفی وجود دارد و در نهایت تصمیم سیاسی که من بارها گفته‌ام باید گرفته شود.

محمدجواد ظریف در جمع خبرنگاران افزود: روز پنجشنبه گفتگوهای خوبی داشتیم و در سه روز گذشته همه وزیران خارجه به وین آمدند و برخی وزیران مجدداً به وین خواهند آمد. ما یک دور مسائل را مرور کردیم و پیشرفت‌های زیادی نسبت به کاری که شروع کردیم انجام شده است.

وي ادامه داد: فشار و توافق موضوعاتی نیستند که بتوان با یکدیگر جمع بست. ما از نظر اصل اراده یا ادعای وجود اراده بارها شنیده‌ایم که گفتند دنبال توافق هستند. برخی مواقع در نگارش مشکلاتی پیش می‌آید که نشان می‌دهد بیشتر در دیوانسالاری‌های برخی کشورها گرایش به سمت حفظ تحریم‌هاست. باید از این مشکلات هم عبور کنیم. احساس می‌کنیم اراده سیاسی کافی وجود دارد ولی هنوز این اراده سیاسی به سیستم اداری منتقل نشده است.

وزیر امور خارجه کشورمان همچنین با هانس فیشر رئیس‌جمهوری اتریش دیدار کرد.

معاونان وزرای خارجه ایران، آمریکا و اتحادیه اروپا هم از ساعت 21 پنجشنبه تا 3 بامداد جمعه به مدت 6 ساعت به گفتگو برای رفع اختلافات موجود بر سر توافق جامع پرداختند.

موگرینی: هنوز به پایان راه نرسیده ایم

موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم گفت: ما در حال حرکت رو به جلو هستیم اما هنوز به انتهای راه نرسیده ایم.

وی با اشاره به سفر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران و دیدارهای وی، گفت: سفر آمانو به تهران بسیار مهم است.

فیلیپ هاموند وزیر خارجه انگلیس هم با تأکید بر اینکه کارها ادامه دارد، گفت: هنوز به راه حل نهایی نرسیده ایم.

وی بلافاصله به دیدار جان کری همتای آمریکایی خود رفت. موگرینی و هاموند عصر پنجشنبه جلسات دو جانبه‌ای با ظریف داشتند.

ریابکوف: به توافق می‌رسیم

معاون وزیر خارجه روسیه هم می‌گوید گزارش‌های منتشر شده در مورد نهایی شدن متن توافق هسته‌ای، شایعه است.

سرگئی ریابکوف در جمع خبرنگاران روسی حاضر در وین، گفت: «شایعات مبنی بر اینکه یک متن تمام شده، برای بازنگری به مدیران سیاسی و وزیران خارجه ارائه شده، نادرست است.»

به نوشته خبرگزاری اسپوتنیک، وی در ادامه ابراز اطمینان کرد که طرفین می‌توانند در ضرب الاجل تعیین شده، به توافق دست یابند. ریابکوف در این مورد گفت: «نمی‌خواهم پیش بینی کنم که برای حل این مساله چند ساعت (مذاکره) لازم است اما همه طرف‌ها مصمم هستند ظرف چند روز آینده و بدون تمدید بیشتر، کار را جمع بندی کنند.»

وی افزود: «به عنوان بخشی از راهکار پیش رو، کنترل‌های عمیقی بر آلمان‌های کلیدی برنامه هسته‌ای ایران اعمال می‌شود، اما نه بر مبنای فشار، بلکه بر مبنای مصالحه.»

ریابکوف در بخش دیگری از اظهاراتش به مساله بازرسی‌ها پرداخت و گفت: «حجم بازرسی‌های کنونی، از دید روسیه برای رسیدن به این جمع بندی که ایران هیچ گونه پروژه یا برنامه‌ای با اهداف تسلیحاتی ندارد، کافی است.»

معاون وزیر خارجه روسیه، در مورد مساله بازگشت تحریم‌ها در صورت نقض تحریم‌ها و ساز و کاری که واشنگتن می‌گوید باید خودکار باشد، گفت: «کاملاً مراقب خواهیم بود و اطمینان کسب خواهیم کرد که ساز و کار احتمالی تجدید تحریم‌ها، شامل بندی نباشد که موجب بازگشت خودکار تحریم‌ها، بدون رویه‌های مربوطه در شورای امنیت سازمان ملل و بدون رای گیری در شورای امنیت باشد.»

ریابکوف به قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل اشاره کرد و گفت: محتوای این قطعنامه همچنان مورد بحث قرار دارد.

وزیر خارجه فرانسه که در حال ترک وین بود با بیان اینکه در برخی مسائل پیشرفت داشتیم ولی هنوز به نتیجه نرسیدیم، گفت که عصر یکشنبه به وین بازمی‌گردد.

لوران فابیوس خاطرنشان کرد: کار همچنان ادامه دارد تا به یک توافق محکم برسیم. توافقی که تضمین کند برنامه هسته‌ای ایران نظامی نیست و کاملاً صلح آمیز است.

سایر تحولات

*یک عضو تیم مذاکره کننده ایران خبرسازی برخی رسانه‌های آمریکایی مبنی بر اینکه بخش‌هایی از توافق هسته‌ای محرمانه

خواهد ماند را رد کرد و آن را بی پایه و اساس خواند.

این عضو تیم مذاکره کننده هسته ای ایران تأکید کرد: اگر توافق جامع حاصل شود همه اسناد و ضامنه مربوط به آن منتشر خواهد شد و در دسترس قرار خواهد گرفت و طرف ایرانی بر این امر پافشاری دارد.

*داریل کیمبال مدیر اجرایی انجمن کنترل سلاح آمریکا اعلام کرد: بر خلاف لفاظی های عمومی برخی از سیاستمداران مبنی بر وجود اختلاف نظرهای اساسی بین طرفین مذاکرات هسته ای، توافق ایران و گروه 5+1 در دسترس است.

داریل کیمبال در مصاحبه اختصاصی با خبرنگار ایرنا افزود: منابع آگاه در واشنگتن و وین، رسیدن به توافقنامه ای جامع را قابل دستیابی می دانند و موضع طرفین مذاکرات موجبات دستیابی به توافقی در رفع نگرانی ها و دستیابی به خواسته های اساسی را امکانپذیر ساخته است.

*باراک اوباما رئیس جمهوری آمریکا در مورد روابط تهران - واشنگتن گفت: میان ایران و آمریکا اختلاف نظرها و گسستگی های دیرینه وجود دارد و این مسائل یکشنبه برطرف نخواهد شد.

به گزارش ایرنا، اوباما در حاشیه کنفرانس خبری روابط آمریکا - برزیل در مورد مذاکرات هسته ای گفت: هدف مذاکرات هسته ای بر پایه اعتماد نیست، بلکه تنظیم مکانیسمی قابل اطمینان برای قطع راه های دستیابی ایران به تسلیحات هسته ای است.

*«تریتا پارسی» رئیس و موسس شورای ملی ایران و آمریکا هشدار داد که اگر مذاکرات هسته ای با ایران شکست بخورد، خاورمیانه بهای سنگینی برای آن پرداخت خواهد کرد.

پارسی در گفتگو با روزنامه اسپانیایی «ال موندو» افزود: «به همین دلیل، مدتهاست که باراک اوباما نگرانیهای خود را بابت بهای سیاسی که باید به خاطر توافق هسته ای با ایران بپردازد، کنار گذاشته است.»